ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5751/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de vagas especiais de estacionamento em frente à Unidade Básica de Saúde
de Cordeiros, localizada na rua José Luciano Pereira, nº 120, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  a  implantação  de  vagas  de  estacionamento  destinadas  a
ambulância e a pessoas com deficiência física em frente à Unidade Básica de Saúde de Cordeiros, localizada na rua
José Luciano Pereira, nº 120, bairro Cordeiros.
Atualmente, a unidade não conta com sinalização adequada para esses tipos de vaga, o que tem gerado dificuldades
no atendimento emergencial, bem como na acessibilidade para usuários com mobilidade reduzida. A presença dessas
vagas é essencial para garantir agilidade no transporte de pacientes e o direito de acessibilidade previsto em lei.
Sendo assim, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a demarcação e sinalização das vagas
exclusivas, promovendo mais segurança, organização e respeito às normas de trânsito e inclusão.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​